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Úvod

Logistika jako pojmem existuje již staletí, na druhou stranu jako předmět zkoumání

se využívá poměrně krátce, ale z důvodu rostoucí globalizace trhů a s ní souvisejícím

růstem konkurence a zvyšujících se nároků zákazníků nabývá pro podniky stále většího

významu. Všechny tyto faktory zapříčiňují vznik nových a složitějších procesů, jejichž

efektivním řešením se logistika zabývá, díky čemuž představuje pro podniky

prostředek, jak získat konkurenční výhodu v podobě vyššího zisku nebo nižších

nákladů.

Hlavním přínosem logistiky je zkoumání procesů ve vzájemných souvislostech, čímž

pomáhá vytvářet synergii mezi jednotlivými prvky, jež mohou představovat jak

oddělení jednoho podniku, tak podniky samotné. Tento přístup může díky časovým

úsporám vést k vyšší produktivitě. Vzhledem ke své relativně úzké vazbě na rychle

se rozvíjející informační technologie získává logistika důležité postavení v podnikové

strategii a dá se tudíž předpokládat, že její podíl při řízení podniku bude v čase růst.

Cílem bakalářské práce je popsat logistiku společnosti SWISS – FORM na základě

zpracovaných teoretických východisek logistických procesů. Součásti tohoto popisu

je charakteristika podniku, včetně jeho postavení v dodavatelsko-odběratelském řetězci,

a analýza jeho logistických procesů a postupů. V případě zjištění nedostatků

v logistických procesech sledovaného podniku je dílčím cílem doporučit možná

opatření pro jejich odstranění.

Celá práce je pomyslně rozdělena na teoretickou a praktickou část, kde zpracovaná

teoretická východiska z dostupné literatury, odborných článků a studií slouží jako

podklad pro pochopení problematiky. Provedená charakteristika postavení

v rámci dodavatelsko-odběratelského řetězce i analýza logistických procesů a postupů

vytvořená na základě pozorování, osobní přítomnosti ve sledovaném podniku a jeho

nezveřejňovaných interních zdrojů, bude zkonfrontována se souvisejícími teoretickými

východisky a doplňována o důležité poznatky.
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1 Logistika

S logistikou jako s pojmem se pracuje již mnoho staletí, ale v průběhu času se její

podoba výrazně změnila. Mnozí autoři (Pernica, 1998, s. 80; Lambert et al., 2000, s. 2–

10; Drahotský & Řezníček, 2003, s. 1–2; Oudová, 2013, s. 8–11) se shodují v názoru,

že logistika jako vědní i systémová disciplína může mít vysoký potenciál rozvoje

do budoucnosti i velký vliv na konkurenceschopnost podniku.

1.1 Definice logistiky

V jednotlivých publikacích se nelze setkat s jednotnou definicí logistiky, na druhou

stranu mají definice stejný základ a liší se pouze v detailech. Společný základ definic

představuje organizace toku od těžby surovin až po koncového spotřebitele, kde

hlavní roli hraje uspokojení poptávky.

Příkladem vymezení logistiky může být definice podle Drahotského & Řezníčka (2003,

s. 1), která je následující:

„Logistika se zabývá pohybem zboží a materiálu z místa vzniku do místa spotřeby

a s tím souvisejícím informačním tokem. Týká se všech komponent oběhového procesu,

tzn. především dopravy, řízení zásob, manipulace s materiálem, balení, distribuce

a skladování. Zahrnuje také komunikační, informační a řídicí systémy. Jejím úkolem

je zajistit správné materiály na správném místě, ve správném čase, v požadované

kvalitě, s příslušnými informacemi a s odpovídajícím finančním dopadem.“

Jinou definici logistiky uvádí americká organizace Council of Supply Chain

Management Professionals (2013, s. 117) a lze ji přeložit následovně:

„Logistika představuje proces plánování, implementace a kontroly procesů, které vedou

k účinnému a efektivnímu transportu a skladování zboží nebo služeb spolu s přenosem

souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby z důvodu uspokojení potřeb

a požadavků zákazníka. Definice zahrnuje příchozí, odchozí, interní i externí pohyb

zboží nebo služeb.“

Pro účely této práce bude vhodnější využít definici logistiky podle Drahotského

& Řezníčka (2003), jelikož obsahuje všechny důležité náležitosti, je dostatečně
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konkrétní a popisuje podstatná kritéria, jež jsou důležitá pro uspokojení poptávky

po materiálu nebo zboží.

1.2 Dělení logistiky

Daněk & Plevný (2005, s. 5) dělí shodně s Horváthem (2007, s. 21) pro studijní účely

logistiku podle její oblasti zaměření následovně:

 zásobovací;

 výrobní;

 distribuční.

Obr. 1: Oblasti aplikace logistiky

Zdroj: Horváth (2007, s. 21)

Zásobovací logistika se zaměřuje na část dodavatelsko-odběratelského řetězce mezi

dodavatelem a výrobcem, kde je kladen důraz na volbu vhodných metod a způsobů

zásobování. Částí logistického řetězce, pro kterou je důležitý především tok materiálu

uvnitř podniku, se zabývá výrobní logistika. Distribuční logistika se pak zabývá

zbylou částí dodavatelsko-odběratelského řetězce, a to tokem zboží mezi výrobcem

a jeho odběratelem (Daněk & Plevný, 2005, s. 5).

Ze schématu na Obrázku 1 je patrné, že jednotlivé oblasti logistiky nelze vnímat

odděleně, jelikož se v některých částech překrývají a zároveň doplňují.
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1.3 Logistický systém

Logistický systém je síť organizací, pracovníků, aktivit, informací a zdrojů, jež

se podílí na fyzickém toku produktů od dodavatele k zákazníkovi (Fahimnia et al.,

2011, s. 371).

Tento popis logistického systému je možné rozšířit o poznatky Oudové (2013, s. 12),

která jej chápe jako jednotlivé prvky (organizace, pracovníky, aktivity, informace,

zdroje) a vztahy mezi nimi. Lambert et al. (2000, s. 9) rozvádí tuto myšlenku o názor,

že podsystémy (prvky nebo vztahy mezi nimi) nelze zkoumat samostatně, ale jen

ve vzájemných souvislostech.

1.3.1 Logistický řetězec

Jako logistický řetězec (viz Obrázek 2) je označována posloupnost materiálových

a informačních toků od těžby surovin až po distribuci konečnému zákazníkovi, kde

všechny činnosti spojené s materiálovým nebo informačním tokem na sebe vzájemně

navazují (Cimler & Zadražilová a kol., 2007, s. 78).

Z popisu výše je zřejmé, že logistický řetězec přesahuje rámec podniku. Zároveň

všechny podniky vstupují do dodavatelsko-odběratelských vztahů a logistický řetězec

má spíše povahu dodavatelsko-odběratelského řetězce, kde prodej zboží jednoho

ze subjektů je pro následující subjekt nákupem (Cimler & Zadražilová a kol., 2007,

s. 80).

Materiálový tok podle Pernici (1998, s. 111) spočívá ve skladování nebo přemisťování

materiálu, komponentů, nedokončených výrobků nebo obalů použitých pro výrobu

zboží, které je schopné uspokojit potřeby konečného zákazníka.

Informační tok popisuje Pernica (1998, s. 111) jako proces přemisťování nebo

uchovávání informací i peněz, kterými je materiálový tok podmíněn. Na druhou stranu

autoři Daněk & Plevný (2005, s 8) zcela oddělují tok peněz jako třetí součást

logistického řetězce, jež není předmětem zkoumání logistiky.
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Obr. 2: Logistický řetězec

Zdroj: Daněk & Plevný (2005, s. 8)

Podle Lukoszové (2004, s. 60) se všechny vnitropodnikové procesy odvíjí

od požadavků zákazníků. Stejný názor ostatně zastávají i další autoři (Lambert et al.,

2000, s. 11-15; Tomek & Vávrová, 2007, s. 30–32) a například Horváth (2007, s. 22–

23) tento proces nazývá jako tzv. tok informací vyvolávající požadavek na hmotný tok.

V modelu, který uvádí, probíhá přenos informací od zákazníka, přes expedici, výrobu,

zásobování výroby materiálem až po dodavatele materiálu (viz Obrázek 3).

Obr. 3: Logistický řetězec ve výrobním podniku založený na hmotném toku

Zdroj: Horváth (2007, s. 23)

1.3.2 Bod rozpojení

Daněk & Plevný (2005, s. 108) definují bod rozpojení jako okamžik, kdy objednávkou

zákazníka dochází k rozdělení materiálového toku na část řízenou plánem a část

řízenou touto objednávkou. Tomek & Vávrová (2007, s. 152) pojmenovávají strategii
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řízení materiálového toku plánem/objednávkou zákazníka jako řízení push/pull

principem.

Umístění bodu rozpojení v různých okamžicích výrobního procesu má pro zákazníka


[…]


artiklů, které společnost SWISS – FORM vyrábí, ale na druhou stranu přichází v úvahu

doplňovat instrukce a videa o výrobních operacích do pořízeného softwaru postupně.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo popsat logistiku společnosti SWISS – FORM a dílčími cíli

bylo charakterizovat podnik a jeho postavení v dodavatelsko-odběratelském řetězci,

analyzovat jeho logistické procesy a postupy a formulovat doporučení v případě zjištění

nedostatků.

Zpracovaná teoretická východiska sloužila k uvedení do problematiky logistiky,

vymezení s ní souvisejících pojmů, nastínění jejího budoucího vývoje, jemuž se budou

muset alespoň do určité míry přizpůsobit všechny podniky, a k charakteristice

jednotlivých logistických procesů, jimiž jsou řízení dodavatelsko-odběratelského

řetězce, doprava, manipulace, skladování nebo zásoby. Tato východiska byla důležitá

pro pochopení logistických procesů ve sledovaném podniku.

Analýza postavení společnosti SWISS – FORM v dodavatelsko-odběratelském řetězci

ukázala na jisté přínosy vazeb na mateřskou firmu, například v ohledu získávání nových

zákazníků nebo vzájemné výměny know-how, které mohou z dlouhodobého hlediska

představovat konkurenční výhodu. Z informací o množství dodavatelů a odběratelů

z různých částí světa vyplynulo, že i relativně malý podnik stále více získává globální

charakter.

Řízení materiálového toku v dodavatelsko-odběratelském řetězci ukázalo na význam

logistiky pro nalezení kompromisu mezi výkonovým a ekonomickým cílem podniku,

tedy vyhovět všem požadavkům a přáním zákazníků při co nejnižších nákladech. Tento

přístup bylo možné najít i v praxi, například při outsourcingu části výrobního procesu,

jak ho využívá společnost SWISS – FORM. Přenesení části výrobního procesu

na externí subjekt se ukázalo jako správné řešení, jelikož má pro podnik ekonomické

a technologické výhody.

Všechny logistické procesy ve společnosti SWISS – FORM jsou ovlivňovány podobou

materiálového toku, jelikož podnik vyrábí většinu zboží na zakázku a jen část na sklad.

Výroba na zakázku může představovat určitou výhodu při vysokých požadavcích

zákazníků, na druhou stranu klade také vyšší nároky na rychlou reakci například při

vyřizování objednávek. Hotové výrobky na skladě zase mohou vyrovnávat nesoulad

mezi nabídkou a poptávkou, nevýhodu představuje jejich vazba na kapitál. Samotný
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materiálový tok ve společnost SWISS – FORM je do velké míry ovlivněn odběratelem,

jelikož právě odběratel stanovil množství zboží odebíraného na zakázku a množství

zboží, které musí podnik držet na skladě. To představuje jakýsi kompromis, jenž bere

v potaz oba přístupy.

Zajímavým momentem, kdy praxe do jisté míry potvrzovala teorii, bylo stanovení

řídících hladin zásob. Zde byl patrný jednodušší postup při jejich určení, jelikož

společnost SWISS – FORM stanovila pouze dvě z mnoha řídících hladin na základě

intuitivních výpočtů, nikoliv složitých matematických metod.

Zároveň se poukázalo na důležitost úrovně dodavatelských služeb, jež ovlivňují výkon

podniku jakožto článku v dodavatelsko-odběratelském řetězci. Poskytnuté informace

ukazovaly, že na úroveň dodavatelských služeb, jež má podstatný vliv na získání

konkurenční výhody a na spolupráci se zákazníky, klade společnost SWISS – FORM

velký důraz.

Doporučení pro zlepšení logistických procesů vycházela z návrhů na jejich digitalizaci

a prvním krokem by bylo investovat do pořízení obrazovek nebo tabletů ke každému

stroji nebo pracovišti. Tato zařízení by poskytovala základ pro další opatření, které

se týkalo digitalizace pracovních postupů. Posledním krokem by byla investice

do softwaru pro trénink zaměstnanců, jenž by dále rozšiřoval využití elektronických

pracovních postupů i samotných zařízení.
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Abstrakt

Filipcsik, T. (2021). Logistika vybrané firmy (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: logistika, logistické procesy, dodavatelsko-odběratelský řetězec,

materiálový a informační tok, úroveň dodavatelských služeb

Bakalářská práce se věnuje popisu logistiky vybrané firmy, kterou je strojírenský

subdodavatelský podnik SWISS – FORM a. s. Hlavním cílem práce je popsat logistiku

této společnosti na základě zpracovaných teoretických východisek věnujících

se logistickým procesům i logistice obecně a dílčími cíli je charakterizovat tento podnik

včetně jeho postavení v dodavatelsko-odběratelském řetězci, analyzovat v něm

probíhající logistické procesy a postupy důležité pro jeho fungování a v případě

zjištěných nedostatků v analyzovaných procesech doporučit sledovanému podniku

možná opatření pro jejich odstranění. Poslední součástí je formulace závěrů, jež shrnují

důležité poznatky vycházející z celé práce.

Abstract

Filipcsik, T. (2021). Logistics of selected company (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: logistics, logistics processes, supply chain, material and information flow,

service level

Bachelor Thesis focuses on the description of selected company, specifically on SWISS

– FORM a. s., an engineering subcontractor enterprise. The main objective

is to describe the logistics of this company based on related literature review and the

partial objectives are the description of the company including its position in supply

chain, analysis of the ongoing processes and procedures within observed enterprise

which are important for its performance and eventually recommendation of the steps

to eliminate deficits in these processes and procedures. Last part is to conclude a

summary of the most important findings from the thesis.