FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Tomáš Filipcsik

Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností

Téma bakalářské práce: Logistika vybrané firmy

Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Tomáš Sadílek, Ph.D.

Podnik – firma: SWISS – Form

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem bakalářské práce je popsat logistiku společnosti SWISS – FORM na základě zpracovaných

teoretických východisek logistických procesů. Domnívám se, že stanovený cíl byl splněn.

Teoretická část práce obsahuje hlavní pojmy z oblasti podnikové logistiky, praktická část práce je pak

vhodně aplikuje na vybrané společnosti. V těchto kapitolách jsou velmi vhodně a detailně popsány

jednotlivé logistické procesy včetně uvedení konkrétních příkladů, jak jsou ve společnosti prováděny.

Návazné Návrhy a doporučení, jsou vhodně stanoveny, nicméně měly být popsány detailněji a rozhodně

měl být zohledněn ekonomický aspekt těchto opatření.

Celkově považuji práci za vhodně zpracovanou a oceňuji názornost jednotlivých příkladů, nicméně některé

procesy mohly být analyzovány detailněji.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Uveďte, jaký ekonomický přínos budou mít Vámi navrhovaná opatření. Jakých úspor nákladů se tím

dosáhne?

2) Proč by se mělo investovat do softwaru pro trénink zaměstnanců, když by mohlo stačit detailní zaškolení.

V Plzni, dne 29.5.2021 Podpis hodnotitele